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Informe de ensayos n° 221.1.2207.801.ES.01

1. DESCRIPCION E IDENTIFICACION DE LA MUESTRA ENSAYADA.
INSPECCION PREVIA AL ENSAYO

Se recibe en AIDIMME una muestra de tabla espinal de rescate modelo S2P,
de 1230 mm de longitud, 440 mm de anchura y 18 mm de espesor, fabricada
con tablero contrachapado fendlico y barnizada con un poliuretano acrilico
segun informacion facilitada por el cliente.

La tabla comprende un cuerpo curvado en sus extremos definiendo una
superficie levemente concava, presentando una serie de asas para su agarre
por el personal encargado de la extraccion y/o inmovilizacion de la persona
accidentada, asi como para la insercion de una serie de cinchas que ayuden a
dichas operaciones.

La muestra es referenciada en AIDIMME como 2207138-01.

Fotografia inspeccién previa

2. PROCEDENCIA DE LA MUESTRA

Muestras suministradas por el cliente.

3. ENSAYO SOLICITADO

Determinacion de la resistencia a la carga estética de la tabla de rescate para
una carga de 250 kg y un tiempo de ensayo de 2 horas.

4. ADECUACION DEL ENSAYO A NORMA

Método de ensayo realizado segun procedimiento habitual.
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Informe de ensayos n° 221.1.2207.801.ES.01

5. METODO DE ENSAYO

RESISTENCIA A LA FLEXION

El ensayo consiste en someter a la tabla de rescate, apoyada en cuatro
puntos a la altura de sus asideros, a una carga especificada de 250 kg
distribuida uniformemente en toda su superficie, que es mantenida durante
2 horas. Se registra la deformacién maxima o flecha bajo carga producida,
con una precision de 0,1 mm, con ayuda de un reloj comparador colocado en
la cara inferior de la misma. Posteriormente, transcurridas 24 horas se registra
la flecha o deformacion residual.

Tras el ensayo se verifica mediante inspeccion visual si la tabla de rescate
espinal presenta algun deterioro, dafio o rotura de los asideros.

Segun la especificacion facilitada por el cliente la flecha en el centro de la
tabla de rescate no debe superar los 40 mm.

Imagen tomada durante el ensayo
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Informe de ensayos n° 221.1.2207.801.ES.01

6. RESULTADOS OBTENIDOS

ENSAYO REALIZADO RESULTADO REQUISITO
Resistencia a la flexion Cumple

(250 kg) Flecha
Flecha maxima (mm) 6,8 maxima
Flecha residual (mm) 0,4 <40 mm
Observacion visual Sin dafos aparentes

El resultado del presente ensayo/s no concierne mas que a los objeto/s
ensayado/s.

Este documento no podra ser reproducido parcialmente sin autorizacion expresa
del laboratorio.

Fecha: 28 de julio de 2022

l}3>—\ IDIMME®
Dra. Rosa M2 Pérez Campos José Luis Milld Tamarit
Responsable del Laboratorio de Materiales Técnico del Laboratorio de Materiales
AIDIMME AIDIMME
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